⁴⁴⁸ Cf. *Puncta*, 99.

⁴⁴⁹ Cf. PSEUDO-ALBERTUS, *In Apocalypsim*, 673-674.

⁴⁵⁰ Cf. *Puncta*, 65.

⁴⁵¹ Cf. *Puncta*, 65-66; cf. *De iur.*, I, 91; *Processus consistorialis*, 16; cf. *Clementinae Decretales* (Clemens V papa in Concilio Viennensi) 2, 9 *De iureiurando*, Cap. un. (FR. II, 1147-1150).

huiusmodi caracterem evadunt et permittuntur impuniti; boni autem gloriantes de testimonio consciencie eorum, propter timorem Dei iurare nolentes sed simpliciter “est, est, non, non” secundum ewangelicam veritatem proferentes, non admittuntur sed et persecuntur, hereticantur et occiduntur, sepe et cremantur⁴⁵². Ideo dicitur Apok. ubi supra (*Apoc* 13,15) quod ista bestia “faciet ut quicumque non adoraverit ymaginem bestie occidatur”. Hec “secta quam dicunt heresim” ut Actis 24 (cf. *Act* 24,14), “nam de secta hac” scilicet non iurare omnino, non occidere, et sic de aliis Christi mandatis minimis, “notum est nobis quia ubique ei contradicitur” ut Actuum ultimo (*Act* 28,22). Quid autem hereticatur ista secta et ei contradicitur, audi quid leges humane dicant. Primo Extra De symonia Etsi questiones. (X. 5, 3, 18) dicitur: “Leges⁴⁵³ humane dicunt quod quidam tenui religione sacramenta eciam necessaria et legitima exhibere contempnunt”. Et C(odex). De fide instru(mentor) I. ult. ad fi(nem): “Subtili⁴⁵⁴ reverencia tenti ut nec verum iuramentum prestare velint”. Et glo. in dicto c. Et si questiones dicit⁴⁵⁵ “Heretici enim eciam veritatem nolunt⁴⁵⁶ iurare ut eo ipso tamquam heretici reputantur”. Et papa (Innocentius) III qui gloriatur se tenere locum Petri et vicem veri Dei in terris ut Extra De transla(tione e)p(iscop)i Quanto. (X. 1, 7, 3)⁴⁵⁷. Et qui in c. Etsi Christus De iureiurando (X. 2, 24, 26) dicit quod “Christus precepit⁴⁵⁸ secundum ewangelicam veritatem: ‘Sit sermo vester: est, est, non, non’ ”, audi quid dicat idem Inno(cencius) III c. Excommunicamus itaque § 7 Adicimus insuper⁴⁵⁹, De hereticis (X. 5, 7, 13): “Si qui vero⁴⁶⁰ ex eis iuramenti religionem obstinacione dampnabili respuentes iurare forte noluerit⁴⁶¹, ex hoc ipso tamquam heretici reputentur”. O Antichriste⁴⁶² qui (*Dn* 7,25) *putas immutare leges et tempora et*

⁴⁵² Cf. *De purg.*, 120: «et omnes praticantes huiusmodi ewangelicam veritatem velut hereticos condemnare» (Decreto antiuiraquista del Concilio di Costanza del 15 giugno 1415); cf. *Quer.*, 94; *De iur.*, I, 92.

⁴⁵³ Cf. *De iur.*, I, 91; *Processus consistorialis*, 17.

⁴⁵⁴ Cf.: *Codex*, 4, 21 De fide instrumentorum et amissione eorum et antapochis faciendis et de his quae sine scriptura fieri possunt, 21 Cum quidam instrumentum protulerit; (*in & penultimo*): “Quod si praedictum iusiurandum subire minime maluerit, tunc quasi falsa chartula nullas habeat vires adversus eum, contra quem prolata est, sed sit penitus evacuata. Neque enim ulterius poenam produci contra eos qui non iuraverint volumus: *cum forsitan quidam subtili reverentia tenti* nec verum sacramentum praestare patiuntur” (MOMMSEN-KRUEGER II, 162; cf. *De iur.*, I, 91; in glossa (*Codex* cum glossis, ed. Petrus ab Area Bavdoza Cesarius IC, Lugduni 1594, 669) voce *subtili reverentia* si allega *Digestum* lib. 28, tit. 7 De conditionibus institutionum, lex 8: “Ulpianus: Quae sub conditione iurisiurandi relinquuntur a Praetore reprobantur... Voluit ergo eum cui sub iurisiurandi conditione quid relictum est, ita capere ut capiunt hi quibus nulla talis iurisiurandi conditio inseritur; et recte. Cum enim faciles sint nonnulli hominum ad iurandum contemptu religionis, alii perquam timidi metu divini numinis usque ad superstitionem ne vel hi vel illi aut consequerentur aut perderent quod relictum est, praetor consultissime intervenit. Etenim potuit is qui voluit factum quod religionis conditione adstringit sub conditione faciendi relinquere; ita enim homines aut facientes admitterentur aut non facientes deficerentur condicione”.

⁴⁵⁵ Cf. *Decretalis* X 5, 3, 18, Glossa di Bernardus Parmensis al c.18 Etsi quaestiones, alla voce *necessaria et legitima*, *Decretales Greg. cum glossis*, 950; cf. *De iur.*, I, 91.

⁴⁵⁶ *ms.* volunt.

⁴⁵⁷ *Decretales* X 1, 7, 3: ‘Episcopus qui propria auctoritate de sua Ecclesia se transfert ad aliam, carebit utraque. Innocentius III Episcopo et Petro Scholastico Maguntinensi. Quanto personam Venerabilis Fratris Nostri Hildesemensis...Quia vero iam dictam Hildesemensem ecclesiam cui fuerat alligatus...nimis improbe dereliquit, ne ad ipsam redeat ulterius...quum secundum traditiones canonicas qui ad maiorem se plebem tarnstulerit a cathedra repelli debeat aliena et carere propria...Dat. Spoleti XII Kal. Spt. 1198’. Cf. c.3 *Quanto*: “qui locum eius (Petri) licet indigne tenemus in terris... Romanus Pontifex qui non puri hominis sed veri Dei vicem gerit in terris”; cf. *Consuetudo et ritus*, 68, nr. 11.

⁴⁵⁸ Cf. il contrasto tra dottrina in c. *Etsi Christus* e quella in c. *Excommunicamus* in *Quer.*, 94; cf. *Processus consistorialis*, 19.

⁴⁵⁹ *ms.* [& 6] Quia vero, *recte.* § 7 Adicimus in super (FR. II, 789).

⁴⁶⁰ Cf. *De iur.*, I, 91; *Processus consistorialis*, 17.

⁴⁶¹ *ms.* voluerit.

⁴⁶² Nicola in modo insolito si rivolge direttamente al Papa chiamandolo Anticristo, imputandogli tra l'altro la colpa dell'abuso di autorità; cf. *Tabule*, III Tabula: “Papa in hiis que vult est ei pro ratione voluntas... Nec est qui ei dicat, cur ita facis... Secundum plenitudinem potestatis de iure possumus supra ius dispensare”; *Puncta*, 97-100; cf. X 1, 7, 3 (FR. II, 98-99): *Decretales Greg. cum glossis*, 134, Glossa (Bernardus Parmensis) c. 3 *Quanto personam*, voce *Veri Dei vicem* (proposta quasi *ad litteram* in *Consuetudo et ritus*, I/12, 68): “Unde [Papa] dicitur habere celeste arbitrium...; et ideo etiam naturam rerum *immutat*: substantialia unius rei applicando alteri...; *de nullo potest aliquid facere*...; sententiam que nulla est facit aliquam...; *in his que vult ei est pro ratione voluntas*...; nec est qui ei dicat: cur ita facis...;

facere iuxta voluntatem tuam rerum⁴⁶³. Ecce quomodo secta Christi hereticatur et ei ubique contradicitur. Noli mirari de isto sed considera huic simile et ut sic horribilius, quomodo anno Domini M^o CCCC XV Congregacio babilonica et sathane Synagoga in Constancia congregata Christi institutionem et primitive Ecclesie receptionem corporis et sanguinis Christi a Christi fidelibus sub utraque specie panis et vini ut per se attestatur in Conclusionibus suis⁴⁶⁴ in prima scilicet et tercia sessione ministrare condempnant et ministrantes et recipientes sic secundum Christi in-[f.169r]stitutionem hereticant ut patet in sexta eorum conclusione. Et de isto lacius vide ubi dictum est de huiusmodi Conclusionibus⁴⁶⁵ et in materia de usuris⁴⁶⁶. Quare videtur correlarie sequi: quod nolens iurare tamquam verus christianus secundum Crisostomum⁴⁶⁷, quod tamquam perfectius secundum omnes doctores Christus precepit secundum ewangelicam veritatem⁴⁶⁸ (cf. *Mt* 5,34), secundum Inno. III (X. 2, 24, 26), «ne decidant sub iudicio» Iaco. V⁴⁶⁹? Et hoc secundum tempus Apostolorum quo iurare fidelibus fuit scandalum secundum doctorem Michaellem. Ex hoc ipso hodie “tamquam hereticus reputatur” secundum eundem Inno(centium)⁴⁷⁰ et “tenui⁴⁷¹ religione⁴⁷² seu reverencia tentus subtili” dicitur et per consequens⁴⁷³ “conprimendus per secularem potestatem ita quod ei deputetur exilium vel alia legitima pena inferatur”, ut Extra De iudic(iis) Cum non ab homine (X. 2, 1, 10).